Quod in omnibus divites facti estis in illo, hoc est in Christo. In quibus rebus illi erant divites effecti? In fide, in doctrina, in diversitate linguarum, in efficacia miraculorum. Istæ sunt divitiæ spirituales quibus ditantur electi. *In omni verbo, id est in doctrina Novi Testamenti; et in omni scientia, subaudis Veteris et Novi Testamenti, vel, ut ita dicamus, in omni sapientia et scientia, sive in intellectu Veteris et Novi Testamenti.*

Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis. Testimonium Christi appellat Evangelium. in quo narrantur testimonia nativitatæ Christi, miraculorum quoque necnon et passionis, resurrectionisque

cjus, et ascensionis ad cœlos, et adventus illius ad iudicium. Quæ testimonia Christus ante passionem suam prædixit, et omnia in morte sua confirmavit. Videamus unum testimonium ex multis, et consideremus quomodo illud prædixit, et quomodo confirmavit; longe ante passionem suam, dixit discipulis: *Ecce ascendimus Hierosolymam et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis*, etc., usque dum ait, *et die tertia resurget* (Luc. xviii). Sic omnia, illo veniente Hierosolymam, completa sunt, quia traditus est gentibus, Pilato scilicet, et militibus ejus illusus est, occisus, et die tertia resurrexit. Unde dicit Apostolus: Sicut testimonium Christi, id est Evangelium, confirmatum est in vobis, hoc est, creditum est a vobis, et confirmatum in vestris cordibus, quia omnia creditis vera esse quæ ibi continentur. *Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia*, id est neque in fide, neque in doctrina, neque in diversitate linguarum, neque in virtute miraculorum. Quæstio oritur in hoc loco: si Corinthii divites erant facti in omni verbo et in omni scientia, et si tanta gratia erant repleti, ut nihil eis desset gratiæ, sicut in sequentibus dicitur, quare apostolus in subsequentibus hujus epistolæ locis dicat illos contentiosos esse, et insuper addat, ad verecundiam vestram dico? Quæ hoc modo solvitur: Sicut in omnibus ecclesiis duo sunt genera hominum, honorum scilicet et malorum, ita apud Corinthios tunc temporis erant. Primum ergo, Apostolus a laudibus cœpit et gratiarum actione, alloquens eos qui in fide bonisque operibus perfecti erant, abundantes divitiis spiritualibus, ut ipsi semper in melius proficerent, sicut postmodum fortiter cœpit redarguere illos qui in fide errabant, dissensionesque seminabant, more peritissimi medici agens, qui vulnus secandum videns, sed ægrum timidum esse conspiciebat, diu palpat sana membra, subitoque percussit: more etiam arietis, qui primum humiliato capite incedit, sed postmodum fortiter forit. Primum enim laudavit bonos, et deinde percussit malos. Verecundæ etenim mentes, nisi fuerint palpando reprehensæ, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolationem sumant, per increpationem duram protinus ad desperationem cadunt. *Expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi*. Revelatio manifestatio est, Christus ergo modo absconditus est quodammodo, et non apparet, quia non videtur a nobis nisi mente. Videbitur autem in die iudicii, quando se manifestabit omnibus hominibus tam electis quam reprobis, sicut dicit Scriptura, imo Propheta per Scripturam: Videbit omnis caro salutare Dei, et tunc dabit electis gloriam quam eis promisit, et vitam sine fine mansuram; unde Apostolus alias: *Mortui, inquit, estis peccato et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Col. iii), quia eritis sicut angeli Dei in cœlo, et quod majus est: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (II Joan. iii).